新农〔2022〕18号
新乡市农业农村局
关于扎实推进农业农村系统“人人持证、

技能河南”工作的通知

各县（市、区）农业农村局，局属有关科站：

为落实好省农业农村厅、省人力资源社会保障厅《河南省农业农村系统高质量推进“人人持证、技能河南”建设工作实施方案》精神，切实做好2022年“人人持证、技能河南”建设工作，现将有关事项通知如下。

一、目标任务

聚焦农业现代化发展，持续推动农业技能人才培养培训与农业产业发展有效结合。加大职业技能培训力度，不断完善农业技能人才职业技能评价体系，逐步实现人才队伍规模不断壮大，持证比例提高，结构明显优化，素质显著提升。

二、工作安排
（一）开展农业技能人才培训

1.根据农业农村部、财政部关于高素质农民培育工作要求，按照“培育持证一体，因产分类施策，增量提质并举，技能效益并重”思路，推进高素质农民培育计划提质增效。深入实施经营管理型、专业生产型、技能服务型高素质农民培养行动。在不断完善农业职业工种评价方式的基础上，构建高素质农民培训持证评价体系，全面推行专业生产型、技能服务型高素质农民评价颁证制度，探索试行经营管理型高素质农民培育评价颁证制度，不断提升高素质农民的培训率、持证率、增收率，培养一批与乡村发展需求相适应、乡村建设需求相协调,具有较强示范带动作用的高素质农民队伍。2022年，通过推进高素质农民培训持证工作，全市完成农业职业技能培训 1000人次以上，新增技能人才600人以上，新增高技能人才人数270人以上。（责任单位：科技教育科）

2.依托农业广播电视学校、田间学校，结合农业农村实际，探索“送教下乡、进村办班、农学结合、弹性学制”等技能培训模式，大力推广“互联网+职业技能培训”方式。建立农业职业技能培训师资库，逐步打造一支理论水平扎实、实践能力突出、授课经验丰富的农民培训师资队伍。持续聚焦优质课程开发和教材编写研究，围绕新乡优势产业研发一批优质课程，出版制作一批内容全面、形式多样、务实管用的精品农民教育培训教材和教学片。在农民培训、考评 办法、发证方式、数据管理等方面积极进行探索创新，逐步形成一套科学完备、协同高效的“培训-考评-颁证-服务”工作流程。（责任单位：农业科技教育服务站）

（二）构建农业行业职业技能评价机制

3.结合我市农业生产实际和特色优势产业，建立完善职业工种的评价体系。广泛动员农业、农民专业合作社、家庭农场、行业协会等机构、农业产业化龙头企业积极参与农业职业技能评价，申请评价机构备案，重点面向农业农村劳动者开展技能评价工作，按照相关规定给予评价补贴。省级以上农业产业化龙头企业和农民专业合作社职业技能评价备案数达到60%以上，市级农业产业化龙头企业和农民专业合作社职业技能评价备案数达到50%以上。（责任单位：乡村产业发展科、农村合作经济指导科）

4.支持涉农企业落实《河南省职业培训条例》，健全职工培训制度，积极推进开展岗前培训、在岗培训。引导有条件的农业企业自主开展职业技能评价工作，建立培训中心、培训基地，支持涉农企业开展同行业或相近行业内企业统一评价标准、统一评价流程、统一评价证书、统一结果运用，逐步实现同行业企业间技能证书互认。县级农业产业化龙头企业和农民专业合作社职业技能评价备案数达到20%以上。在有条件的县 ( 市、区）设立试点，力争推出、宣传一批产业发展程度好、模式示范效应强的基层农业职业评价机构，逐步在各县 ( 市、区）实现评价机构全覆盖。引导各地农业企业申请职业技能评价备案；鼓励条件较好的企业、合作社开展面向行业的职业技能评价资格。

（责任单位：各县（市、区）农业农村局）

5.持续推进拖拉机驾驶员、联合收割机驾驶员、执业兽医师、农作物植保员、农产品食品检验员、动物疫病防治员等职业技能等级评价工作。培育具有新乡农业特色农艺师、农民技术员、乡村兽医等技能人才，促进植保、农机、农药、饲料兽药等相关企业自主开展职业技能等级评价，进一步简化颁证流程，规范证照管理，强化监督检查。（责任单位：农机中心、兽医科、疫控中心、植保植检站、农检中心、畜检中心）

（三）完善就业创业激励政策

6.鼓励农业技能人才持证从业创业，增加农民持证含金量，增强持证农民的成就感、获得感、荣誉感。支持农业产业园区、农业企业积极吸纳持证农业技能人才就业并凭技能等级按劳取酬，按照政策给予相应补助补贴。支持持证高素质农民领办、创办新型农业经营和服务主体，完善创业培训、担保贷款、创业孵化、创业辅导“四位一体”创业服务体系，积极申请省级大众创业项目扶持资金，引导参与新型农业经营主体信贷直通车活动。推荐发展带动能力强、示范带动效果好的持证农民参与农技推广，不断充实基层农技推广队伍建设，引导和激发广大农民学习技能、提升技能的热情,为乡村振兴贡献力量。（责任单位：发展规划科、乡村产业发展科）

三、工作要求

定期报送工作推进情况。从第二季度起，各牵头单位每月底报送工作落实情况及相关证明材料，要注意挖掘工作过程中的好经验、好做法，加大对农业农村系统培训持证工作的宣传力度。

联系人：程慧

联系方式：3698212  邮箱：xxsnmjrsk@126.com

                           2022年3月3日

新乡市农业农村局办公室                   2022年3月3日印发